
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.144 del 20-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 144 DEL 20-02-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana
n. 263/2006

Area infanzia ed adolescenza
Servizio formazione

Oggetto: Aggiudicazione dell'affidamento di un servizio di sedute di
mediazione familiare e relativa reportistica di durata biennale a favore di
CO&SO -consorzio per la cooperazione e la solidarietà' -  Sottoscrizione
del contratto con clausola risolutiva espressa. CIG ZC8398BC97

commesse 43_01_14, 43_01.15, 43_01_16

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.144 del 20-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 144 del  20-02-2023

Oggetto: Aggiudicazione dell'affidamento di un servizio di sedute di
mediazione familiare e relativa reportistica di durata biennale a
favore di CO&SO -consorzio per la cooperazione e la solidarietà' -
Sottoscrizione del contratto con clausola risolutiva espressa. CIG
ZC8398BC97

Il Responsabile P.O. del Servizio formazione

Visti:
la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e●

trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB)
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari
per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;
lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della●

Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;
il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del●

Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in
particolare, gli articoli 9 e 13 dello stesso;

Richiamate:
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 29 settembre 2017, di●

approvazione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti,
modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 6 novembre
2018, confermato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 23
settembre 2020;
la Disposizione Dirigenziale n. 803 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto●

“Attuazione della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 19 dicembre
2022 – Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti all’Area Infanzia e
Adolescenza, con relativa delega di funzioni per il periodo 1 gennaio 2022 – 30
giugno 2023” con cui è stata rinnovata al sottoscritto la responsabilità della P. O.
Servizio Formazione e relative deleghe di funzioni fino al 30 giugno 2023;
la Direttiva del Direttore Generale n.1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto la●

Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità di
procedimenti amministrativi;

Premesso che l’Istituto gestisce e realizza attività di ricerca, formazione e
documentazione, per propria iniziativa o in collaborazione con enti pubblici e privati
di livello internazionale, nazionale, regionale e locale, su tematiche inerenti infanzia,
adolescenza e famiglia;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Richiamato l’Accordo di collaborazione triennale tra Istituto degli Innocenti e
Regione Toscana per lo sviluppo delle attività del Centro regionale di documentazione
per l'infanzia e l'adolescenza di cui alla L.R. n. 31/2000, siglato il 19/04/2022
(Repertorio n. 56/2022);

Richiamato inoltre l’atto aggiuntivo all’accordo di collaborazione tra la Regione
toscana e l’Istituto degli Innocenti di Firenze ai fini dell’attuazione della legge
regionale n.31 del 20 marzo 2000 (Repertorio n.201/2022);

Richiamata la disposizione a contrarre n. 57 del 24 gennaio 2023 avente ad oggetto
l’affidamento di un servizio di sedute di mediazione familiare e relativa reportistica di
durata biennale tramite procedura al minor prezzo sulla piattaforma Start;

Dato atto che in esito a tale procedura sulla piattaforma telematica Start sono state
presentate cinque offerte economiche ammissibili secondo l’elenco che segue:

N.

3COOP.  21 COOPERATIVA SOCIALE 39.116,00 €

1
CO&SO – CONSORZIO COOPERATIVE
SOCIALI

4
CENTRO VITTORIA COOPERATIVA
SOCIALE 39.000,00 €

35.325,00 €

Concorrente

5
POIESIS SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS 34.300,00 €

Offerta al netto IVA

Richiamato l’art. 1 comma 3 della legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in
legge, con modificazioni, del decreto - legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)  il
quale prescrive che“….Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso,
le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 
50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a
cinque. ..”;

Dato atto che, all’esito dell’istruttoria svolta e riflessa nell’allegato verbale (sub
lettera”A” al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale), essendo risultata

2
COMMISSIONE SINODALE PER LA
DIACONIA ETS

Disposizione Dirigenziale n.144 del 20-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

34.645,00 €

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.144 del 20-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

la soglia di anomalia utile alla valutazione della congruità delle offerte pari all’11,45%,
consegue:

l’esclusione automatica dei concorrenti Commissione Sinodale per la Diaconia1.
ETS e Poiesis Societa’ Cooperativa Sociale Onlus – ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dall’articolo 97 comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016 e
dall’articolo 1 comma 3 della legge 120/2020 – in  quanto ambedue i concorrenti
presentano un’offerta economica (Euro 34.645,00 e Euro 34.300,00) con ribassi
percentuali rispettivamente pari all’11,73% e al 12,61% rispetto all’importo a base
di gara pari a Euro 39.250,00 (iva esclusa), entrambi  superiori alla soglia di
anomalia dell’offerta;
l’aggiudicazione del servizio a favore di  CO&SO con un’offerta economica pari a2.
Euro 35.325,00 (iva esclusa) con un ribasso percentuale pari al 10% rispetto
all’importo a base di gara pari a Euro 39.250,00, ben al di sotto della soglia di
anomalia dell’offerta pari a all’11,45%;

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre
2022 che ha approvato il bilancio preventivo economico annuale 2023 e pluriennale
2023-2025, nonché i relativi budget di Area;

Dato atto che il servizio di cui sopra di durata biennale troverà finanziamento per
l’importo offerto dall’affidatario pari a Euro 43.096,50 (iva inclusa) sulla voce di
spesa “Altri servizi in appalto“, codice conto 07.01.02.02.08, commessa 43.03.14 per
un importo pari  17.956,88 (iva inclusa), commessa 43.01.15 per un importo pari a
21.548,25 (iva inclusa) e sulla commessa 43.01.16 per un importo pari a 3.591,38 (iva
inclusa);

Richiamati inoltre:
l’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che prevede in particolare che l’avvio di•

urgenza dei servizi sia possibile per ovviare a situazioni di pericolo per le persone,
ovvero l’igiene e la salute pubblica, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno
all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare;
l’art. 8 del D.lgs. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e come•

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. f)  della L. 108/2021 che prevede che è
sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32
comma del D.Lgs. 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80
del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto della necessità di stipulare con urgenza il contratto di appalto (Allegato
“B” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale) al fine di garantire la
continuità del servizio di mediazione familiare e con esso il soddisfacimento
dell’interesse pubblico ad esso sotteso;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.144 del 20-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

Dato atto inoltre che il sottoscritto, Maurizio Parente e i soggetti coinvolti nel
presente procedimento non versano  in ipotesi di conflitto di interessi, neppure
potenziale;

Visti:
il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Presidente della Giunta●

regionale della Toscana n. 54 del 2 aprile 2007;
la Direttiva n 2 del Direttore Generale del 31.12.2007 recante “Procedure ciclo●

attivo e passivo nel bilancio economico-patrimoniale”;
il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni;●

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27/12/2022 recante●

l’”Approvazione del Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023, del Bilancio
Preventivo Economico Pluriennale 2023-2025 e dei Budget di Area per il
triennio 2023-2025”;
il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;●

DISPONE

Per i motivi indicati in narrativa:

di aggiudicare la procedura al minor prezzo avente ad oggetto l'affidamento di1.
un servizio di sedute di mediazione familiare e relativa reportistica di durata
biennale a favore di CO&SO -consorzio per la cooperazione e la solidarietà'-
consorzio di cooperative sociali - società' cooperativa sociale per un importo di
euro 35.325,00 (iva esclusa);
di procedere all’esclusione automatica dei concorrenti Commissione Sinodale2.
per la Diaconia ETS e Poiesis Società Cooperativa Sociale Onlus per i motivi
indicati in premessa e contestualmente di darne comunicazione ai concorrenti
a/m PEC ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016;
di procedere alla sottoscrizione con urgenza del contratto di appalto per i motivi3.
indicati in premessa dando atto fin d’ora che qualora i controlli previsti dalla legge
dovessero dare esito negativo, si procederà all’immediata risoluzione del contratto
medesimo;
di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di di trasformare4.
in ordine le seguenti offerte a favore di CO&SO, sul budget dell’Area infanzia e
adolescenza voce di spesa 07.01.02.02.08 “Altri servizi in appalto”:
per l’anno 2023,  budget dell’Area infanzia e adolescenza commessa 43.01.14a)
offerta 81/2023 di €   14.718,75 (iva esclusa) sul Bilancio di Previsione 2023;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.144 del 20-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6

per l’anno 2024  budget dell’Area infanzia e adolescenza commessa 43.01.15b)
offerta 82/2023, di €  17.662,50 (iva esclusa) sul Bilancio di Previsione 2024;
per l’anno 2025,  budget dell’Area infanzia e adolescenza commessa 43.01.16c)
offerta 83/2023 di €   2.943,75 (iva esclusa) sul Bilancio di Previsione 2025;

l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai sensi del5.
D.Lgs. 33/2013;
di dare atto che il sottoscritto e i soggetti coinvolti nel presente procedimento6.
non versano in ipotesi di conflitto di interessi, neppure potenziale.

Il Responsabile del Servizio formazione
Dott. Maurizio Parente


		2023-02-23T13:17:23+0100
	PARENTE MAURIZIO




